
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

27.01.2021 № / f -
с. Екатеринославка

О проведении районного
заочного конкурса рисунков и 
фотографий «Служу России!», 
посвященного Дню Защитника 
Отечества

В целях формирования основных жизненных ценностей, чувства 
гражданственности, патриотизма, желания защищать свое Отечество, 
развития позитивного отношения к Армии, выявления и поддержки 
талантливых детей, развития фантазии и творческих способностей детей

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести районный заочный конкурс «Служу России!», посвященный 
Дню Защитника Отечества (далее -  Конкурс) с 27 января 2021 года по 23 
февраля 2021 года.

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего

специалиста отдела об

Начальник отдела обра^аний'/дел Е.Н.Ишимникова

О.Н.Чикурова
8(41652)23503



Приложение 
к приказу отдела образования 
администрации Октябрьского 

района от 27.01.2021 № ib

Положение
о районном заочном конкурсе «Служу России!», 

посвященному Дню Защитника Отечества

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок 

проведения районного заочного конкурса «Служу России!», посвященного 
Дню Защитника Отечества (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в соответствии с планом месячника оборонно
массовой и военно-патриотической работы министерства образования и науки 
Амурской области.

1.3. Организатором Конкурса является отдел образования 
администрации Октябрьского района.

2. Цели и задачи
2.1. Цель: формирование основных жизненных ценностей, чувства 

гражданственности, патриотизма, желания защищать свое Отечество.
2.2. Задачи:
-  развитие позитивного отношения к Армии;
-  выявление и поддержка талантливых детей;
-  развитие фантазии и творческих способностей детей.

3. Участники конкурса
К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных 

организаций района, воспитанники учреждений дополнительного образования 
детей. Возраст участников от 6 до 17 лет.

4. Сроки проведения
Конкурс проводится с 27 января по 23 февраля 2021 года.
Работы принимаются в отдел образования администрации Октябрьского 

района до 19 февраля 2021 г.

5. Условия проведения конкурса
5.1. Конкурс «Служу России!» проводится в 3-х возрастных группах:
• 6-9 лет;
• 10-13 лет;
• 14-17 лет.
5.2. В каждой возрастной группе определяются победители в 

следующих номинациях:
5.2.1. Рисунок.



Рисунок выполняется на форматах АЗ, А4, в любой изобразительной 
технике, цветными и простыми карандашами, восковыми мелками, акварелью, 
гуашью.

Темы: «Я хочу служить в Армии (кем?)...», «В генералы я б пошел, 
пусть меня научат...», «Солдатские будни...», «Осваиваю новые профессии», 
«Мечтаю об Армии...», «Веселые странички».

Оформление рисунка: плотная основа; в нижнем правом углу этикетка 
с информацией об авторе: Ф.И. автора, возраст; название работы, тема; 
техника исполнения, название 0 0  и детского объединения; ФИО 
руководителя без сокращений.

5.2.2. Фотография.
На конкурс принимаются фотографии, выполненные на фотобумаге в 

любой технике печати, в любой форме, цвете. Рекомендуемый формат 
снимков 20*30 см. Изображение на фотографии должно быть ясным, четким, 
качественным.

Темы: «Служу России!», «Фотография рассказывает...», «Редкий 
снимок», «Армия в моей жизни», «Своих сынов Россия -  мать должна по 
имени назвать» и др.

Оформление фотографии: в нижнем правом углу этикетка с 
информацией об авторе: Ф.И. автора(ов) без сокращений, год рождения, 
название работы, тема, название 0 0  и детского объединения, Ф.И.О. 
руководителя без сокращений.

5.3. Принимается не более 3-х работ от образовательной организации в 
каждой номинации и возрастной категории.

6. Критерии оценки работ
1. Раскрытие темы и идеи конкурса;
2. Оригинальность замысла и композиционного решения;
3. Художественный вкус и выразительность;
4. Оригинальность техники выполнения работы и качество оформления
работы;
5. Качество изображения: четкость, ясность изображения.
Работы, оформленные не по положению, к участию в конкурсе не 

допускаются!

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Все участники Конкурса получают сертификаты.
Победители, занявшие 1,2,3 места, награждаются дипломами с 

указанием призового места.


